CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU

ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 871

www.mandaguacu.pr.leg.br

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/000 DESAANDAGUAGU

Documento de Formalizagio de Demanda FLS—QM——

Org&o: Camara Municipal de Mandaguacu
Setor requisitante: Diretoria Geral
Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaguacu.pr.leqg.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Diretora Geral

Objeto da futura contratagio: Inscricdo de Vereadores que compdem a Camara
Municipal de Mandaguagu no curso Encerramento de Mandato 2024 a ser realizado

pela empresa Excellence Consultoria, Educagéo e Servicos de 27 a 29 de novembro de
2024, na cidade de Curitiba PR.

Valor estimado: R$ 3.980,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais) para até 2
inscrigoes.

Natureza do Objeto: Servigo néo continuado
Forma de Contratagdo sugerida: Inexigibilidade de Licitagao

Justificativa da necessidade da contratagio:

A proposta tem por objetivo a inscrigdo dos Vereadores Fernando Aparecido da
Costa e Genildo Julido no curso Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado
pela empresa Excellence Consultoria e Capacitagdo de 27 a 29 de novembro de 2024,
na cidade de Curitiba PR.

E competéncia da administrac&o promover e custear a capacitagéo e formagio de
vereadores e servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuacgéo.

A participagao dos Senhores Vereadores € importante em razéo dos temas que
serdo abordados no curso, relacionados com o final de mandato e para garantia da
conformidade das agbes dentro dos limites legais e com transparéncia.

Destaca-se a os modulos sobre aspectos gerais e juridicos do encerramento do
mandato dentro das normas aplicaveis e responsabilidades dos agentes publicos:
aspectos contabeis na prestagdo de contas e requisitos para finalizagéo; encerramento
de contratos e normas de exoneragao e obrigagbes para garantia da transparéncia no
fechamento do mandato. Serdo analisados casos reais e exemplos de boas e mas
praticas no encerramento do mandato.

Como consequéncia dessa contratagdo aspira-se o enriquecimento e
fortalecimento do Poder Legislativo no processo ativo e continuo de capacitagio e
valorizagao.

A respectiva contratacdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestéo de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.
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O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a especializagdo de seus
profissionais, inviabilizando a competicdo. Serdo anexados os documentos que
atestam a competéncia e a qualidade da empresa que oferece o evento em questio,
assim como a notoéria qualificagdo dos palestrantes.

Quantidade de servigos:

Serdo realizadas até 2 inscrigdes no evento em nome dos Vereadores Fernando
Aparecido da Costa e Genildo Julido. Nos Servigos que serdo prestados pela empresa
contratada também estdo incluidos o fornecimento de material de apoio, apostila,
certificado e coffee break.

Data em que devera ser iniciada a prestacao dos servigos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 27 de novembro corrente, o
processo de contratagio devera estar homologado até a data de 25 de novembro e
publicado no 6rgéo oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Dotagdao Orgamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO - 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAQ E TREINAMENTO
Os servidores indicados estio cientes das suas atribuigoes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratacéo:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagzo:
Lucineia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Em conformidade com a legislagdo que rege o tema, encaminhe-se a
autoridade competente para analise de conveniéncia e oportunidade para a
contratacéo e demais providéncias cabiveis.

Mandaguacu, 13 de novembro de 2024.

(0

AN M_N
Callegari M&neg
Diretora

Lucinéia Mari
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AUTORIZA(,‘.AO DE ABERTURA "

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizacdo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Inscricao dos Vereadores Fernando Aparecido da Costa e Genildo Juliso no curso
Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado pela empresa Excellence

Consultoria, Educacio e Servicos de 27 a 29 de novembro de 2024, na cidade de
Curitiba PR.

Em ato de cognicdo sumdria, autorizo g abertura de Procedimento de
Contratacio Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento
ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas
manifestagdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicoes.

Apo6s todos os tramites necessarios para a correta instrucdo do presente
processo, retorne os documentos Para manifestar decisio final sobre a contratagao
direta.

Mandaguagu PR 13 de novembro de 2024.

Autoridade compeftente:

Fabricio Cesar Martelozzi
Presi
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:

Fundamentagio: E competéncia da administragdo promover e custear a
capacitagdo e qualificagdo tanto de servidores como de vereadores para o
desempenho de suas fungGes, em especial aquelas essenciais a sua area de atuacéo.

E importante a participacgo dos Senhores Vereadores em eventos cujos temas

estejam diretamente relacionados com a atuagdo parlamentar e focados no interesse
da municipalidade.

2. DA PREVISAO NO PCA:
2.1. O objetivo da respectiva contratacdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda esti adequada ao orgamento da Camara

Municipal. A previsdo da contratagéo estd demonstrada no Plano Anual de
Contratagoes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO:

3.1. Especificacéo:

A proposta tem por objetivo a inscricdo dos Vereadores Fernando Aparecido da
Costa e Genildo Julidao no curso Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado
pela empresa A, DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (Excellence Consultoria,
Educacgéo e Servigos) CNPJ n° 28.324.806/0001-54, de 27 a 29 de novembro de 2024,
na cidade de Curitiba PR.

3.2. Previs&o para inicio:

O processo tera inicio nesta data e devera estar homologado até a data de 25 de
novembro corrente considerando que o evento tera inicio no dia 27 de novembro.

3.3.Requisitos Gerais:

3.3.1. Comprovar a incomparavel qualificagao da empresa e a especializagio de
seus profissionais. Anexar documentos que atestam a competéncia e a qualidade da
empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria qualificagéo dos palestrantes.

3.3.2. Os servigos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdéem a
contratada o dever de realizar a prestagéo no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidagao dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e
essenciais em especial, eventual destaque do valor de retencbes tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposig6es existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais
obrigacdes legais.

3.5. Garantia e manutencdo: Ndo serdo exigidas garantias. A nota de empenho
substituira o contrato.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:
4.1. Quantitativo levantado:

Na presente contratagdo poderdo ser realizadas até 2 (duas) inscricbes no
evento em destaque (inscrigdes confirmadas em nome dos Senhores Vereadores
Fernando Aparecido da Costa e Genildo Julido). Nos servigos que serdo prestados na
presente contratacdo esto incluidos o fornecimento de material de apoio, apostila,
certificado e coffee break.

O valor previsto esta adequado ao Orcamento Anual da Camara Municipal.

4.2. Contratacdo anterior:
No ano anterior a Camara realizou contratagbes semelhantes com os seguintes
quantitativos:

MARA MUNICIPAL
MANDAGUACL
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novecentos e oitenta reais).
4.2.2. Justificativa de alteracio de itens e uantitativo:

A estima’giva de valor a ser gasto no exercicio de 2024 nos Servicos de Selecao
e Tre_mamento € de R$ 45.000,00 e se apresenta menor que a do ano anterior. No ano
anterior a admipistragéo houve por bem em abordar amplamente temas como

curso Encerramento de Mandato 2024,

O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um
evento Unico, com temas especificos e destinados aos agentes publicos.

9.2. Dos precos praticados: O valor estimado se apresenta adequado, sendo
inclusive menor considerando o niimero de participantes.

9.3.Da escolha da modalidade:

9.3.1. A contratagdo por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
1 “f" da Lei Licitatéria n° 14133/2021 (treinamento e aperfeigoamento de pessoal).

executado por profissional oy empresa de notodria especializagio.

5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa Excellence
Consultoria, Educagéo e Servigos CNPJ n° 28.324.806/0001-54 presta servicos de
treinamento, assessoria e consultoria em varias areas do servico publico, ofertando
CUrsos, seminarios, treinamentos e assessorias as Camaras Municipais, servidores
publicos e vereadores conforme documentos anexadosﬁao processo.

constam o nome e g3 formacdo dos profissionais que ministrargo as palestras
demonstrando a formacgéo e as especialidades de cada um.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO:
Valor maximo estimado: (R$): 3.980,00 (tras mil, novecentos e oitenta reais)
Inscrigao Individual R$ 1.990,00 - poderao ser realizadas até 2 (duas) inscrigdes.

7. DA SOLUCAO:
7.1.Possiveis solucdes:
7.1.1. Contratacio externa:
A participacido dos Vereadores se torna importante em razgo dos temas que
serao abordados no curso, diretamente relacionados com a atuagdo parlamentar e
focados no interesse da municipalidade.

—‘M
CAMARA MONICIFAL
GF MANDAGUAGL
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7.2.Solugéo escolhida: T ———

A contratacdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses da
Camara Municipal, estando adequada & demanda.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:
91. A contratagao que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar aos participantes g oportunidade de consolidar um legado de

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:

N&o foram identificadas providéncias a serem tomadas em decorréncia da
contratagdo. A Nota de Empenho serd emitida mediante as inscrigées. O setor
administrativo acompanhara a execugao e liquidagdo dos Servicos.

11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:
11.1.Nado ha contratagées correlatas e/oy interdependentes que venham a
interferir na execucao do objeto desta contratacgéo.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:
12.1.  Sob a ética da dimensio ambiental, ndo sao identificados impactos em
decorréncia da contratacéo pretendida.

13.CONCLUSAO:
14.

Em razdo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequagéo da contratagéo para solucgo e atendimento a necessidade a
que se destina e evidencia viabilidade econdmica.

Mandaguacu 13 de novembro de 2024.
Responsavel:

)
IR ; 1 i
Lucinéia Callegari Mene (afzcm |

retora
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1. Definigdo do objeto:

1.1.Inscrigdo dos Vereadores Fernando Aparecido da Costa € Genildo Juliao no
curso Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado pela empresa A. DE
OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (Excellence Consultoria, Educagao € Servigos)
CNPJ n° 28.324.806/0001-54, de 27 a 29 de novembro de 2024, em Curitiba PR.

12. Natureza do Objeto: Servigo nao continuado

k. ! Quantitativos: O objeto se destina a realizagao de até 02 (duas) inscrigoes
no evento em nome dos Vereadores Fernando Aparecido da Costa e Genildo Juliao.
Esta incluso o fornecimento de material de apoio, apostila, certificado e coffee break.

1.4. A contratagéo se dara mediante inscrigéo dos Vereadores e participacao no
evento com data para inicio em 27 de novembro corrente e encerramento em data de
29 de novembro. O valor apurado sera empenhado € liquidado mediante emissao de
nota fiscal da empresa € comprovantes das inscricoes

1.5.0 valor do objeto & de R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).
1.5.1. No valor acima estsio incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execucio do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais incidentes, frete, seguro €
outros necessarios ao cumprimento integral do objetoda contratagao.

2. Fundamentagdo Da Contratacao:

2 1. E competéncia da administragdo promover € custear a capacitagdo €
qualificaga@o tanto de servidores como de vereadores para o desempenho de suas

pa

fungdes, em especial aquelas essenciais a sua area de atuacao.

2.2.A participagao dos Senhores Vereadores & importante em razao dos temas
gue serao abordados no curso, relacionados com O final de mandato e para garantia da
conformidade das agoes dentro dos limites legais € com transparéncia.

2.3. A contratagao por inexigibilidade de licitacéo esta baseada no Art. 74 Inciso
Il “f da Lei Licitatéria n° 14.133/2021 (treinamento € aperfeigoamento de pessoal).

3. Descricdo da Solucgéao:

3.1. Trata-se da participacao dos Vereadores em Curso diretamente relacionado
com a atuagao parlamentar com destaque para 0S médulos sobre aspectos gerais €
juridicos do encerramento  do mandato dentro das normas aplicaveis €
responsabilidades dos agentes publicos; aspectos contabeis na prestagao de contas e
requisitos para finalizagao; encerramento de contratos e normas de exoneragao €
obrigagdes para garantia da transparéncia no fechamento do mandato.

A
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3.2.A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses
da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento

4. Requisitos da Contratacao:

4.1. A contratagao objetiva a inscrigéo de Vereadores no curso Encerramento de
Mandato 2024 que sera realizado pela empresa Excellence Consultoria, Educagéo e
Servicos CNPJ 28.324.806/0001-54 de 27 a 29 de novembro de 2024, em Curitiba PR.

4.2. O processo de contratagéo por inexigibilidade de licitag&o tera inicio na data
de 14 de novembro de 2024 e devera estar homologado até a data de 25 de novembro
considerando que o evento tera inicio no dia 27 de novembro.

4.3. A contratagao por inexigibilidade de licitagdo estad baseada no Art. 74 Inciso
Il “¢" da Lei Licitatoria n® 14133/2021 — (treinamento e aperfeicoamento de pessoal),
devendo ser comprovada a incomparavel qualificagédo da empresa e a especializacao
de seus profissionais.
4.3.1.A inviabilidade de competicdo ndo se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgéo publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servico
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notoria especializagao.
43.1.1.SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa Excellence
Consultoria, Educacgo e Servigos, CNPJ n° 28.324.806/0001-54 presta servigos de
treinamento, assessoria e consultoria em varias areas do servigo publico, ofertando
cursos, seminarios, treinamentos e assessorias as Camaras Municipais, servidores
plblicos e vereadores conforme documentos anexados ao processo.
4.3.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZAGAO: Na programagéo do evento constam o
nome e a formagéo dos profissionais que ministrarao as palestras demonstrando a
formagcao e as especialidades de cada um, conforme curriculos anexados.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza nao continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestagéo no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidagéo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente 0s elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

4.6. A empresa devera cumprir todas as disposi¢des legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagdo as obrigagdes legais e cumprimento do acordado.
4.7. N&o sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execugéo do objeto:
5.1. O objeto sera executado mediante pré-inscri¢ao dos Vereadores no evento
com o envio do documento comprobatorio via email da Camara Municipal.

52 A validade da contratacdo serd a partir da emissao do documento de
inscricao definitiva e emisséo da nota de empenho do valor total.
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5.3.0s participantes receberao certificado de participagao.

ns Of4

6. Modelo de gestao do contrato:

6.1.0 controle e a fiscalizagdo da contratagdo consistem na verificagdo da
conformidade das solicitagbes de inscrigdes, autorizacdo pelo Presidente e
apresentacédo dos comprovantes.

6.2 A verificagdo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagao a quantidades e valores.

6.3.A fiscalizagéo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF

240.355.729-34 para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugao do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medigao e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apds a
execucdo do servigo, com a apresentagdo da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Cémara Municipal de
Mandaguagu, CNPJ n° 77.643.443/0001-25, com a descri¢do clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento sera realizado preferencialmente por meio de ordem bancaria,
creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de boleto/fatura com utilizagéo do
codigo de barras.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

8. Forma e critério de selegio do fornecedor:

8.1. A empresa A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (Excellence
Consultoria, Educagdo e Servicos) CNPJ n° 28.324.806/0001-54 presta servicos de
treinamento e aperfeicoamento em vérias areas ofertando cursos, seminarios,
treinamento e assessoria as Camaras, servidores publicos e vereadores conforme
documentos anexados ao processo, com profissionais de notdria e comprovada
especializagao.

8.2.Pela importancia do servigco a ser contratado, que sera desenvolvido por
profissionais de notoria especializagéo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administraggo, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratacdo, tornando-se
inviavel a competigdo na contratagdo de objeto semelhante, visto que a empresa € 0
curso em questao atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 . -
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9, Estimativas do valor da contratacao: s__ U { A

Valor maximo estimado: (R$): 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais)
(INSCRICAO INDIVIDUAL R$ 1.990,00 — 2 INSCRICOES)

9.1.0 valor estimado € o valor fornecido pela empresa.

9.2.A estimativa apresentada foi realizada com base no valor cobrado
oficialmente pela empresa conforme programagado encaminhada.

9.3.Muito embora a presente contratagio ndo esta decisivamente amparada no
preco, justificamos o prego a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratagdo:

a) a compatibilidade do prego ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de pregos gque se apresentam superiores;

b) a adequagdo do prego, pontualmente, caracterizando como justo, cerio e

vantajoso, diante da pretensa contratagao.

9.4. Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogdo e lucratividade e demais despesas, estao
inclusas no valor total da contratagao.

9.5.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitacdo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a razdo do preco a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos.

10.Adequagdo Orgamentaria:

Considerando a estimativa de prego, segue a adequagdo orgamentaria da
contratagao pretendida

01.01.001.031;0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA. )
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELEGAO E TREINAMENTO.

11.Certificacdo do Termo de Referéncia:

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informagdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagao a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade.

Elaborado em 14 de novembro de 2024. Aprovo em 14 de novembro de 2024
ot )
Ok
}u. oy )"

: e \ A p
Lucinéia Mari Callegaru@ler@ azzo Fabricio Cesar/Martelozzi
Difetora Geral Presidente da Camara

S /
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAQO N° 17/2024
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DESCRICAO DO OBJETO: Inscricdo dos Vereadores Fernando Aparecido da Costa e Genildo

~Julido no curso Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado pela empresa A. DE
OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (Excellence Consultoria, Educagao e Servigos) CNPJ n°

28.324.806/0001-54, de 27 a 29 de novembro de 2024, na cidade de Curitiba PR.

ANALISE DE RISCOS

Probabilidade de ocorréncia . _ '
Responsavel Acbes preventivas e corretivas
Descrigéo do risco Baixa Média Alta
Desatendimento dos
critérios de contratagdo por X Setor Requisitante
inexigibilidade de licitagdo
Conhecimento da legislacdo e
Impacto no procedimento de = atendimento dos requisitos de
X S isitante 5 ;
escolha do fornecedor eibr Reau contratacdo através de
inexigibilidade de licitagdo
st e i i B N Setor Requisitante
contratagao
Descumprimento das
obrlgfagoens prewst;.s em X Contratada Notificagdio da contratada pelo
legislagao especifica servidor designado para corregao,
caso necessario, aplicagao de
N&o atendimento dos sespsdas » aplicag
critérios estabelecidos para X Contratada P
contratagdo
Nao atender a proposta ou Notificagdo da contratada para
nao aplicar o contetido X Contratada atendimento e caso necessario,
programético. aplicacdo de penalidades
Desisténcia da participagao Manter contato com a empresa
peig m;pnto por mafiva X Contratante contratada para cancelamento da
justiﬂcadoﬁe Ll inscrig&o e do valor a ser cobrado
antecedéncia
Nzo apresentando o certificado, 0
inscrito devera ressarcir a
Os inscritos ndo cumprirem X Conitratants contratante o valor da inscrigé&o e
a carga horéria das dirias recebidas para
participacéo

e N3o foram identificados outros riscos.

1 ] -
Lucinéia Maria Call

; Diretora
e

o
i Menegazzo

Mandaguacu 14 de novembro de 2024.
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EXCELLENCE
CONSULTORIA E
CAPACITACAO

A Excellence Consultoria e
Capacitacdo € uma empresa
com consolidada atuagao no
territério nacional, voltada a
oferecer cursos, treinamentos e
capacitacdo de alto nivel
direcionados a Administragao
Publica e seus agentes. Nosso
enfoque principal € ministrar
cursos e palestras aos agentes
publicos, instituicdes publicas e
privadas, Prefeitos, Vereadores,
secretarios, servidores publicos e
demais interessados.

O alto grau de expertise dos
Servicos prestados pela
empresa, decorrem, a mais nao
poder, da profunda qualificacao
e atualizacao dos seus
profissionais, proporcionando,
assim, ao fim, a prestacdo de
servicos educacionais de
exceléncia. :
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PROPOSTA COMERCIAL

AO
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR.

Maringa-Pr, 18 de novembro de 2024.

Preliminarmente agradecemos a ateng¢ao e convite dispensados a nossa
empresa pela oportunidade de apresentar uma proposta para
participacdo de Agentes Publicos deste D. Orgéo no curso Encerramento
de Mandato 2024, cuja programagao segue anexa.

VALOR - 02 INSCRICOES R$ 3.980,00

Incluso: Material didatico digital exclusivo EXCELLENCE
Material digital complementar do Palestrante
Certificado Digital de Capacitagao Profissional

VALIDADE DA PROPOSTA
27/11/2024

FORMA DE PAGAMENTO

Nota de empenho
Depdsito
Transferéncia
W1 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
catxa AG. 4474
CC.; 522-7 - OPERACAQ 003 PJ
A. DE OLIVEIRA ALARCON

EXCELLENCE CONSULTORIA
CNPJ 28.324.806/0001-54 (Pix)

Atenciosamente,

RICARDO KEIZE T \J {4
Gestor Relacionamento { 6l G atEt pirt ) e e

L
gestao@excellenceeducao.com.br ot .‘{

® 14-997508910 _




CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

Médulo 1: Aspectos Gerais do Encerramento de Mandato Mupnicipal FLS_QL:{L-_. )
L.1. Introdugio ao €ncerramento de mandato: Conceitos e importancia.
1.2. Normas gerais apliciveis: Constitui¢do Federal, Lei Orgénica Municipal
e legislagdes pertinentes,

1.3. Responsabilidades dos Agentes Ptblicos no encerramento de
mandato: Perspectivas juridicas e administrativas,

Médulo 2: Aspectos Juridicos:

2.1. Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF):

2.1.1. Principios e regras aplicaveis ao final do mandato,

2.1.2. Regras de final de exercicio e de mandato.

2.1.3. Penalidades pelo descumprimento da LRF.,

2.2. Contratos administrativos:

2.1.1. O que deve ser feito com contratos em vigor no fim do mandato.
2.1.2. Renovagbes, aditivos e extingdo de contratos,

2.2.1. Licitagdes e encerramento de processos.

2.2.2. Licitagdes em curso: Procedimentos e cuidados ao final da gesto.
2.2.3. Responsabilidade por irregularidades em licitages.

Moédulo 3: Planejamento para Transicio de Mandato

3.1. Conceito e importancia da transigio

3.2. Legislagdo aplicavel

3.3. Planejamento da transicdo

3.4. Boas priticas.

Moédulo 4: Aspectos Contibeis: Prestacdo de Contas Anuais e Final

4.1. Procedimentos para prestagdo de contas ao Tribunal de Contas:
Requisitos para apresentacdo final:

4.1.1. Cumprimento execugdo orcamentdria.

4.1.2. Excesso de gastos.

4.1.3. Limites e obrigacdes constitucionais,

4.1.4. Divergéncia de valores ativo/passivo do balango patrimonial.

4.1.5. Responsaveis por despesas nfio empenhadas.

4.1.6. Despesas sem empenho prévio.

4.1.7. Falta de repasses a previdéncia (RPPS ou RGPS), aporte financeiros
(RPPS).

4.1.8. Regras na LRF e da Lei 4320/64 restos a pagar - devolugio saldo
financeiro para o Executivo,.

4.1.9. Patriménio:

4.1.9.1 Inventario dos bens moveis e iméveis, com consisténcia contabil;
4.1.9.2 Registro de Estoque dos bens de consumo disponiveis no
almoxarifado, com consisténcia contabil;

4.1.9.2 Contratos em aberto oy em execucao de obras e outros:

4.2. Documentos obrigatérios na prestacao de contas: Balangos contabeis,
relatérios financeiros e demonstrativos de execucdo orcamentdria, €scopo
da IN PCA para o exercicio financeiro.




CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACU

s QLY

4.3. Responsabilidade do gestor perante o Tribunal de Contas: Possi
sangdes por impropriedades oy irregularidades.

Mddulo 5: Pessoal e Recursos Humanos

5.1. Encerramento de contratos temporarios: Procedimentos legais.
5.2. Rescisdes e acertos trabalhistas: Cumprimento da legislacio
trabalhista e previdenci4ria no final do mandato.

5.3. Previdéncia municipal: Situacio dos fundos previdenciirios e
obrigagdes pendentes.

5.4. Normas sobre nomeagoes e exoneragdes no periodo de transigio.

5.5. Recursos Humanos - controles adicionais

5.5.1. Cumprimento do Art. 16 daIN 89/2013 - TCE/PR,;

5.5.2. cumprimento do Art. 17 da IN 89/2013-TCE/PR,;

5.6.  Demais arquivos  magnéticos  referente 0s  dados
encaminhados/transmitidos para os 6rgdo competentes RFB (INSS) e
TCE/Pr.

Moédulo 6: Transparéncia e Acesso a Informacio

6.1. Lei de Acesso 3 Informagio (LAI): Obrigagées para garantir a
transparéncia no fechamento de mandato.

6.2. Portal da Transparéncia; Manutengio e atualizagdo até o final da
gestao.

6.3. Penalidades por falta de transparéncia.

Mddulo 7: Estudos de Caso e Pratica

7.1. Anédlise de casos reais: Exemplos de boas e mis préticas no
encerramento de mandato.

7.2. Tira dividas.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CAMARA MUNIEIEAL

DE MANDAGUAGL
r FLS { ?a)fi
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA —e A
T e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D% DE RBERToRR
28.324.806/0001-54 0
e CADASTRAL 02/08/2017
NOME EMPRESARIAL
A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)} PORTE
EXCELLENCE CONSULTORIA, EDUCACAO E SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAG DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consuitoria técnica especifica

73.19-0-02 - Promogio de vendas

74.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobiliarios
77.11-0-00 - Locagio de automéveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagso de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacio de documentos e servigos especlalizados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
TV INDIANOPOLIS 238 SALAB
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.050-620 ZONA 08 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@ANDERSONALARCON.COM (44) 9844-2002
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedkkdew
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 02/08/2017
MOTIVQ DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fekdkkiki Fkkdokkick
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 14/11/2024 as 08:34:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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CAMARA MUN ICIPAL
DE MANDAGUACU
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Secretarla da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Raclonalizagéio o Simplificago

¥ Departamento de Registro Emprosarial e Integragao REQUERIMENTO DE EM 0
4 Felhas 112
NUMERQ DE HJEH‘FIFSCA{: Q 0O REGISTRO OE EMPRESA - NIRE D;\ SEDE NIRE DA FILIAL {oresncher somente se alo relorente a filiaj)
41108266943 XXX
NOME DO EMPRESARIG (complelo, sems abrevialuras)
ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON
NACIONALIDADE TADO CiVIL
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXO REGIME DE BENS(3s casaio)
Masculino Comunhéo Parcial
FILHO DE {pai} " {mée}
JAIR ALARCON | ANA MARIA DE OLIVE(RA ALARCON
NASCIDO EM {dala de nascimenip) DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAG (nGmero] Qrgo amissar UF T CPF{ndmerc)
11/021980 3392857 sSSP PR 028.724.619-61
| EMANCIPADO POR {lorma da EMANCIBAGAO - $0MeNle No caso to monor)
XXX
OOMICILIADO N& (LOGRADOURD - rusm, sy, mig} : NUMERO
RUA ADOLFO ALVES FERREIRA 104
COMPLEMENTD BAIRRO/DISTRITO CEP
XXX VILA MARUMBY 87005-250
MUNICIFIQ UF
Marings PR
declara, sob as peras da lel, n&o estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possul oulre registro de empresdrio e requer;
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
| GODIGO E DESCRICAG DO ATO CODIGO E DESCRICAOD DO ATG
002 - ALTERAGAQ XXX
CODIGOE DESCRICAD DO EVENTO CODIGOE DESCRICAO DO EVENTO
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX
NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTQ
A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME ME (Microemprasa)
LOGRADOURG (rua,ev, 5tc) NUMERG
TRAVESSA Indianopolis 238
COMPLEMENTD BAIRROIDISTRITO CEP
SALA B; Zona 08 87050-620 ‘
MUNICTPIO UF TORAIS CORREID ELETRONICO (E-MAIL)
Marings PR ] BRASIL conlato@andersonalarcon.com
VALOR DG CAPITAL - 7§ VALOR 0O CAFITAL - {por axienso)
10.000,00 dez mif reais
| CODIGO BE ATIVIDADE ECONGMICA | Qescrictio do Objeto
D e ATIVIDADE DE CONSULTORIA, AUDITORIA, PERICIA CONTABIL £ TRIBUTARIA SERVICOS DE
o o ASSESSORIA, CONSULTORIA E ASSISTENGIA OPERACIONAL PARA GESTAQ DE NEGOGIOS
8599604 CONSULTORIA EM RELACOES PUBLICAS E COMUNICACOES INTERNAS E EXTERNAS, ASSESSORIA EM
Ak Sucuntins GESTAO EMPRESARIAL CENTRO DE PRESTACAQ DE SERVICOS PARA EMPRESAS PUBLICAS £
| 6920602, 7020400, 7319002, 7490104, PRIVADAS EM PLANEJAMENTO FINANCEIRO £ CONTABIL SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
8211300, 8219999 APOIO ADMINISTRATIVOS, SERVICOS DE RECEPCAQ, ARQUIVAMENTOS DE DOCUMENTGS,
PREPARACAQ DE MATERIAIS PAR!} ENVIO PREPARAGAQ DE
f DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE INSCRIGAO NO TNPy TRANSFE ICIA DE SEDE OU DE ¥l DE
3107/2017 28.924.806/0001-54 s« L esbienn
DATA ASSINATURA INATURA DG EN 'RE! fqo % X i r
16/05/2019 5 5° TABELIONATO| VIDE VER
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARGUIVE-SE AUTENTICAGAD
— I O
i o i PR2180002639734
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documants ol $erado no portal Empresa Facil Parang

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/05/2019 14:59 SoB N° 2019285§935.
PROTOCOLO: 192856936 DE 24/05/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11902374501, NIRE: 41108266943,

ﬁ!h A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ~ ME
JUN{;?}%MN LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 27/05/2019
WWw.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



CAMARA MUN ICIFAL |

DE MANDAGUAGL)

g* SIRO CIVIL DAS PESSOA: TS o vl ot
REGITIC Mé;?ﬁiifi%’éfy of el
. A Dodlipad Dt fade: Purldes fe O [ cartatimaringacom

Selo Dightal N* dbyvas3vvySneTi5 Y FPocH. Cof

’, o 98Ed geio

em http:Munarpen. com. by Reconhecoblr SEMEL b NCA 2 assinsturs

de ANDERSON DEOLIVELL ALARGH (42648). voss

ATI04E". Dou M. Maphfs, 24 de maas 2016 - 10.8 Th Emelumentos: RE8.41

{v;um)c,;_.:, yilarp an: R30.897% unryjis. B3 L407188: RS0,17 FADEP: RSO.42.
Em Testy da Verd

RICARDO CREAR LA scravents

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/05/2019 14:59 SOB N° 20192856936,

PROTOCOLO: 192856936 DE 24/05/2019, CODIGO DE VERIFICAGAO:
11902374501, NIRE. 41108266943 .

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIER, 27/05/2019
WWW.empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos Trespectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacio



CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUACL
Secretarla da Micro ¢ Paquena Empresa
Secretaria da Racfonallzaqio @ Simplificagio (D} I/I
~ Departamento de Registro Empresarial ¢ Integracso REQUERIMENTO DE EfP '
et L )
4 _ Folhas 2/2
NUMERO DE IDERTIFIGACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {preencher somenig 88 ato relerente o fillal)
41108266943 XXX
NOME&DEMWESNNOKRMM&Lumnhmhmuﬂ
ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON
NACIONALIDADE ESTADO CiviL
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXQ REGIME DE BENS{se casaga)
Masculino Comunhao Parcial
FILHO DE (pas) (mas)
JAIR ALARCON - ANA MARIA DE OLIVEIRA ALARCON
NASCIDO EM {daia e nascimenic) DOCUMENTG DE IDENTIFICACAS {nimer) GhG ammeor CPF{mamars)
1110211980 3392857 |ssp |Pr 026.724.619-81
EMANCIPADO POR (forma d& emencipagdo - Soments no caso de menor)
XXX
BOMICILIADD NA (L CERADGURD - ron-av; wlic) NUMERD ™
RUA ADOLFQ ALVES FERREIRA 104
COMPLEMENTG BAIRROIDISTRITO TEP
KXX VILA MARUMBY 87005-250
WUNICIPIO UF
Maringa PR
declara, sob as Penas da lel, ndo estar Impedido de axercer atividade empresdria, que nio possul outro registro de empresdric e requer;
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XX
CODIGOE DESCRICAO DO ATO CODIGOE DESCRICAC DO ATO
002 - ALTERAGAQ XXX
CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGOE DESCRICAO DO EVENT (0]
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMF‘RESARIAL) XXX
NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTD.
A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME ME (Mimmpmsa}
LOGRADOURG {ruaev, eic} Ni
TRAVESSAIndhnéwN% 238
COMPLEMENTO BAIRROIDISTRITO CEP ¥
SALAB; Zona 08 87050-620
MUNICIEIO OF | CORREIO ELETRONICO {E-MAIL)
Maringa [er BRASIL contato@andersonalarcon.com
VALOR DO CAPITAL -R§ VALOR DO CAPIVAL - (por sxiansa)
10.000,00 dez mil reals
CODIGO DE ATIVIDADE EC_ONEM'{CA | Doscrigao do Objeto ol
i TN DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, SERVICOS DE DIGITAGAQ
Y e Pt DE DOCUMENTOS. SERVICO DE TRANSCRICAO DE DOCUMENTOS PROMOGAQ DE VENDAS DE
8599604 PUBLICIDADE. DISTRIBUICAQ E ENTREGAS DE MATERIAIS DE PUBLICIDADE PUBLICA E PRIVADA
Atividade Secundada ATIVIDADES DE INTERMEDIACAD NA COMPRA E YENDA DE PRODUTOS E DE PATENTES ATIVIDADE DE
CORRETAGEM, INT| ERN!EDEACGES. MEDICAO DE NEGOCIOS OU SERVICOS EM GERAL, EXCETO
IMOBILIARIOS TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
DATA DE INIGIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE INSCRICAD NO CRPJ TRANSFE i ﬁfﬁ GUDE FILIAL GE
1 324, b .
34072047 28.324.806/0001-54 e W o ps
DATA ASSINATURA M =) & g
16105/2019 e o NATO] VIDE VERS
- DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAD
= A O
i PR21 90002639734
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAL * Este documents fol gerado no portal Empresa Facll Parana

CERTIFICO 0 REGISTRO EM 27/05/2019 14:59 SOB N° 20192856936.
PROTOCOLO: 192856936 DE 24/05/2019. CODIGO DE VERIFICACRO:
11902374501. NIRE: 41108266943,

m A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME
“”’ﬁ%%i‘ﬁﬁ’“: LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARTO-GERAL

CURITIBA, 27/05/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a4 comprovacgio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacgido
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130 Emelumentas: R§E,48
0,957 R30.17, FADEP. R30 42,

STIIBA". Dou W, Warings’
{VRC 43.80), Bele Fun

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/05/2019 14:59 som N° 20192856936,

" PROTOCOLO: 192856936 DE 24/05/2019. cODICO DE VERIFICAGAO:;
. v . 11902374501. NIRE: 41108266943,

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME

JUNTA COMERTIAL |
0O PARANA |

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 27/05/2019
Www.empresafacil.pr.qgov.br

A validade deste documento, se impresso, fica su
Informando seus respectivos cédigos de verificacio

.

CAMARA MUNTCIFAL 1
DE MANDAGUACY; |

T ————

e

ifs O 6 {

jeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



___-—-“-!-u_..‘_
(ChvARA MUNICIPAL

DE MANDAGUA‘;;U
Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa
Secretaria da Rucionalizagio ¢ Simplificagdo FLS 026
Departamento e Registro Empresarial ¢ Integragiio REQUERIMENTO DE ER%P T0—
Folhas 1/2

Ty T SE )
i RN e T O &Vﬂﬁﬂmﬁﬁﬁﬁi’?‘?’m’ i

- ‘- RUMERG DEIDINTIF WCACAD By REGISTRO DE EMFRESA - NIRE DA SEDE NIRETA Fii TAL {preeacher RO 56 S0 r:lrrrﬁn 2 filial}
41108266943 XXX

NOMEDO FEMPRESARID {eomplito, ens abreviaturash

ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON

NACIONALIDADE ESTADQ CINIL
BRASILEIRA CASADO(A)
B RLGIME DE DENS(se catai
| Maseuling Comunhio Parcial
E; FILHO DE {par) dnudej
£ | JAIR ALARCON | ANA MARIA DE OLIVEIRA ALARCON
| NASOIDO BT e ] DERTIDADE focrmcro Urghas emussor UF CPFaumenoy
:}, ﬂ.‘if’i 980 3392887 l 55p | PR 026.724.619.6)
": EMANCIFATR POR (Hortma o eentipaclo - semenic 1o caso de mEnceE
] XXX
5 DOMICILIAGG NA TLOGRADU RO - Fer i) RUMERG
| RUA ADOLFO ALVES FERREIRA 107
[CoMPLENETTG HAIRROG'DIETRITO ' CLF I
] xxx VILA MARUMB -
; T —— RUMBY 87005-250 -
| Maringd PR
i declary, sobs as penas dg Iel, ndlo estar impedido de exercer atividade empresiria, que ndo possul outro registro de empresirio ¢ requer:
! | A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA, COMERCIAL DO
};‘ CODIGO E DESCRICAO DO ATO CUDIGO E DESCRICAQ DO ATO

| 902 - ALTERACAO

| CODIGO E DESCRIGAG DO EVERTG CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO

| 921 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Nows: EMPRESARIAL)

-:. NONE EMPRESATIAT ENGUADRAMENTG

| A DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME ME (Microcmpresa)

| LOGRADOUR (e, eicy i NUMERD

l’ TRAVESSA GUILHERME DE ALMEIDA 36

i A COMPLEMERTO HAIMRO DISTRITO cup X LG

i saLanzc ZONA 01 87013-150

; - MUNICTFD ¥ FAIS CORRLIO ELETRONICO (E-MAIL] i
il Merings PR BRASIL CONTABILIDADE@CONTABILIDADEMAP.COM.BR
| VALOR DO CATITAL TS VALOR DO CAFITAL » (por exienss)

E 10,000,900 dez mil reais

E" CODIGGDE ATS\‘II}AU.E ELCﬁ\ N EUA Deserigdo do Objewy

B i gy T et ATIVIDADE DE CONSULTORIA, AUDITORIA, PERICIA CONTARIL E TRIBUTARIA SERVICOS DE

- ASSESSORIA, CONSULTORIA E ASSISTENCIA OPERACIONAL PARA GESTAQ DE NEGOCIOS

CONSULTORIA EM RELACOES PUBLICAS E COMUNICACOES INTERNAS E EXTERNAS, ASSESSORIA

i "“""f"“s““’““"‘ i EM GESTAO EMPRESARIAL CENTRO DE PRESTACAQ DE SERVICOS PARA EMPRESAS PUBLICAS E
024’602; 7020300, 7319002, 7490104, PRIVADAS EM PLANEJAMENTO FINANCEIRQ E CONTABIL SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIQ
1] 8211300, 8219999 APOIO ADMINISTRATIVOS, SERVICOS DE RECEPCAQ, ARQUIVAMENTOS DE DOCUMENTOS,
[ PREPARACAO DE MATERIAIS PARA ENVIO PREPARACAD
© FDATADE INICHIDAS ATIVIDADES KUMERO 11k INSCRICAD ROCNP) TRANSFERENCIA DE SEDE OUDE FILIAL DE UF
i e ” o F NIRE ANTERIOR

?‘ | suomz017 WIRH06000158 e l
?? L BATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO ;
] osn2n017 ] P M_.._.-———-——"‘/'
| PARAGSGE UETESOMEN UL 6 T 1 1 s RO SRR (e, | e
§ DEFERIDO. PUBLIGUE-SE E ARQUIVE.SE AUTENTICACAD
O
| W PRI170001309352
L -
L T T —— A e o

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parang

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/12/2017 10:;10 soB N° 20178280917,
PROTOCOLO: 178280917 DE 06/12/2017. cdb1co DE VERIFICAGAO:
11704709330, NIRE: 41108266943 .

“' A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME
JUN@%%ERA;E@&ML Libergad Bogus
SECRETARIA~GERAL

CURITIBA, 11/12/2017
WWW.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectives cédigos de verificacdo



CAMARA MUNICIFAL )
DE MANDAGUAG L

Secretarin da Micrg ¢ Pequena Empresa FILS a [ “\/
Secretaria da Racionalizagi o Simplificagiio Lm_ﬁm..m::_g

Departumento e Registro Empresarial ¢ Integragio REQUER} MENTO DE EMPRESARIO
Folhag 2/2

] MWJ}E\E}:&;??Q e 3 R ST ool o &Tﬁ,s@;rﬁ’iﬁiﬂﬁﬁi‘miﬁw- T,
L NUMERG DE IDENTIFICACAD DO REGISTRO DE £xt WILE DA FILIAL {preenther somens 530 relerents a fial}
1108266543 XXX

NOUEDD EMPRISARTG (Pempltio. e abedi nrarss)
ANDERSON D5 OLIVEIRA ALARCON

NAGIONALIDAD

ESTADG CIVIL
BRASIL{EJRA C‘ASJ\D{J(A)
SEXQ RLULME DE DEN S(ar casachs)

Masculing Comunhiio Parcint
FICHO DE [y

{endc)
JAIR ALARCON | ANA MARIA DE OLIVEIRA ALARCON

NASCIDO EM (&ta gs [ — IDERTIDADE (Rimcrg) Usgdp cmmr UF CPF(némerg)
110271980 3392857 ssp | pr 026.724.619-61

[ DOMICIL Do Fx OGRADOURD -~ av, o RUMERD
RUA ADOLFOQ ALvES FERREIRA 107
| [CONFTRTG BAIRRODISTIITO [§50

XXX VILA MARUMBY 87005-250
MUNICITTD UF

Maringh PR

Py

| declarg, sob as penas da lei, n3o estar impedido de exercer atividade empresi ridy que 130 possui outre registro de empresirio ¢ réquer;
AJUNTA COMERCIAL DD ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL Do

. |CODIGOE DESCRICAO DO ATO CODIGOE DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERACAG

TS

1 CODIGO E DESCRICAD DG EVENTO CUDIGO E DESCRICAD DO EVENTG
dloan. ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
ér: NOME EMIRESARIAL ENQUADRANMENTO
| A.DEOLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME ’ ME (Microcmpresa)
. FLOGRADOURG fruaes o) NUMERD
| | TRAVESSA GUILHERME DE ALMEIDA i
L [COMPLINENTG BAIRRGDISTRITG 303 Tt 1 oV T
U] saLavozc ZONA 01 87013-150 1308 = M _ . :
| [ UF FAlS CORREIG ELETROR g
2 Maringg PR [ BRASIL CONTABILIDADEGCONTABILIDADEMAP.COM.BR
L VALOK DO CAFITAL -3 VALOR DO CAFTTAL - [por exlenso)
i{ 10.000,00 ez mil reais
d CORIGO DR ATIVIDADE ZCONOMICA Drwencio do Objan
g TR DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIQ ADMINISTRATIVD, SERVICOS DE
0 i DIGITACAO DE DOCUMENTOS, SERVICO DE TRANSCRICAQ DE DOCUMENTOS PROMOCAO DE
kel VENDAS DE PUBLICIDADE, DISTRIBUICAD E ENTREGAS o MATERIAIS DE PUBLICIDADE PUBLICA £
& e PRIVADA ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO NA COMPRA E VENDA DE PRODUTOS E DE PATENTES
o ATIVIDADE DE CORRETAGEM, INTERMEDIACOES, MEDICAG DE NEGOCIOS OU SERVICOS EM GERAL,
0 EXCETO IMOBILIARIOS TREINAMENTO 3! DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL GERENCIAL
;f: DATA DE INICIO BAS ATIVIDADES NUMERU D INSCRICAO NO CNP} é}éﬁ» k 2}(::’,‘&:"{'?}}(“::)%0 DEFILIAL DE UF mi
3102017 28.324.806/0001-54 :
% o i 4 »
; DATA ASSINATURR ~ ASSINATURA DO TRIRTS ARG
| osnzamy l il B |
| PABASGENGLUS G JNTACOMERGIAL B TR SN LG e A 1 341 R
g‘ DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVESE AUTENTICACAD _
T
i —— PR1170001309352
:m:_»as:;.ﬁ-‘&’f;:ﬁ"ﬁlﬁph;g;mm,;m: e s R s ,K;%_be%m‘mmm&rmﬁﬁ_ A NRC Y™ AR N VA P S s
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL ™ Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parani

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/12/2017 10:10 soB N° 20178289917.
PROTOCOLO: 178280917 DE 06/12/2017. coéprco DE VERIFICAGCHO:
-—...v 11704709330. NIRE: 41108266943,

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME

Liber;ad Bogus
SECRETARTA-GERAL
CURITIBA, 11/12/2017
WWW.empresafacil.pr.gov.br

JUNTA COMERCIAL
| DO PARANA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais,
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



A validade deste documento,

DO PARANA

CERTIFICO O REGISTRO EM 2
PROTOCOLO: 177329300 pE 20/10

11704134273, NIRE;

Liber

CURITIRA

41108266943.

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME

tad Bogus

SECRETARTA-GERAL

. 24/10/2017

www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito
Informando seus respec

4 comprovagdo de sua
tivos cédigos de veri

4/10/2017 14:07 sop n°
/2017. copIco DE

autenticidade
ficacido

";”

e u——

CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUALL:

=Friim. uwayy

5elo ot ity drpen.co
fi .com,br
pTIC/ A0 ,/ inatura de ANDERgON
PEON (94438). 20072 gsnyer Dou

74 2017 - 14:00:34,

da Verdade W]
ESAR LANZA . Escravanta @
20177329300,
VERIFICAGAO:

nos respectivos Pportais.



CAMARA MURNICIPAL

DE MANDAGUAQU
Secreluria dg Micro ¢ Pequena Empresa (D DLq
Seeretaria du Ractonalicagiy ¢ Simplificaydo &-SW-M—JL.J
Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragdo REQ UERIMENTO DE EMPRESARIO

Follag /3

W I et L A
it e 24 . e —_r..._...;,..._ﬁ___m-_.-_-m._.._..w.—_-.u.._m-_u
|pmaxherwnm=gatﬂa::lmﬂk& [T

j NOME DG EMPRESARIY {OPIAL, e abrevietumgy

ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON
| Bty

FSTABO CIVIL
BR!‘\S[LE(RA CASADO{A! |
X0 REGIME D BENStze cormioy
Maseuling Comunhdo Pareig)

| B i) s g
| JAIR ALARCON | ANA MaRIA DE OLIVEIRA ALARCON
1 j HASCIDDEN {data e L e TR HWENTIDADE latimery) Crgdu umigsur UF CPHndnr) 4
| tiiegg 3392857 | ssp | e 026.724.619-61 I
- FEMANCIPADG FUR {forma Je R T T e r—, e mennsg Y

] xxx :
I DOMICILADD NA{LICRAGOURG - i uY elg) NUMLRG f
| RUA ADOLFO ALVES FERREIRA 107

- FCOMPLEMENTG BAIRRGDISTRITO CEF

| xxx VILA MARUMBY 87005-250

* [MURICTRG

!‘;‘ Mariuga

declura, sob as penas da le, ndo estar impedide de exercer atividade empresiris, que ndo possui outeg registro de empresirip o requer:

-'.; A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX !t;
Y[cooigo E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAG DO ATO :
L[ 002 - ALTERACAO XXX g
iﬁ CODIGO E DESCRICAG DO E VENTO CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTD !
h U21 (I} ALTERACAO DE BADGS (EXCETO NOME EMPRESARIAL, XXX ‘:
1: NUME ENPRESARIAL ENQUADKJ\ML:NFQ %
| A DEOLIVERA ALARCON CONSULTORIA - ME ME (Miccoempresa) |
£ LOGRADOURD Trumew, i) NUMERD

TRAVESSA GUILHERME DE ALMEIDA

CMPLEMERTO BARROBISTRITG CHF
SALA 702 © ZONA 01 37013-150

TN

Y BN i FALS |

Maringd PR J BRASIL BILIDADEMAP.COM.BR ||
[VATAR DO CATTACTS VALOR DUCATTTAL - (pur evienesy f

10.060,00 dez mil reais

“‘ CODIGH DE ATIVIDADE ECONOMICK Beserdio do Objete i

i T ATIVIDADE DE CONSULTORIA, AUDITORIA, PERICIA CONTABIL E TRIBUTARIA; SERVICOS D i

B 5500064 ASSESSORIA, CONSULTORIA £ ASSISTENCIA OPERACIONAL PARA GESTAQ DE NEGOCIOS: H

i S CONSULTORIA EM RELACOES PUBLICAS | COMUNICACOES INTERNAS £ EXTERNAS ASSESSORIA

iy - e Speuatg EM GESTAO EMPRESARIAL; CENTRO DE "RESTACAO DE SERVICOS PARA EMPRESAS PUBLICAS E

| 6920602, 7020400, 7319002, 2490104, PRIVADAS EM PLANEJAMENTO FINANCEIRO E CONTABIL; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
8211300, 8219999, 8299704 APOIO ADMINISTRATIVOS, SERVICOS DE RECEPCAQ, ARQUIVAMENTOS DE

1‘ DATA DEINIERO DAS ATV IDADES NUMTHO DT INSCRICAD RO ONPS TRANAFENENTIA DL SEUL OL. DEFILIAL B
UUTRY U NIRE ANTERIUR

g Jvoramy 28.324.806/0001 -54

i i; DATA ASSINATURS ASMNATURR DO EMPRERATIG T T——
#

£

1871072017

AUTENTICACAD

A

PRIT70001204266

PARA USO EXCLUSIVO pa JUNTA COMERCIAL * Este documenty fop gerslo no purtst Emprosi Facit Pargay

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/10/2017 14:07 soB N° 2017732?300.
PROTOCOLO: 177329300 DE 20/10/2017. coDIGo DE VERIFICACAO:
’v 11704134273, NIRE: 41108266943,

R Ay A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME
JU?*E.FAOWN} Liberi;ad Bogus
. SECRETARIA—GERAL

CURITIBA, 24/10/2017
WWW.empresafacil.pz. gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sSujeito & cemprovagido de sua autenticidade nos respectivos portaisg.
Informande seus respectivos cdédigos de verificacdo



Secretaria da Migrg e Pequena Empresa
Secretaria da Racimmlizag-ﬁu ¢ Sim plilieagio
Departamentp de Registro Empresarial ¢ Integeagio

NUMERG DE IDENTIFICACAG Do REGTSTRO BT TR FIKE DA SEOT
41108266943

CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGL:

FLS_Q? _@ ,

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Fothas 2/3

RIRE DA FILIAL fpreeschr samentc se oo feferenie o Haal)

XXX
NOME DO EMPILE S ARTS ALoiplets. sem alreviatarm)
ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON
NACIONALITATIE ESTADUCIVIC
BRASILEIRA CASADO(A)
BENG REGIME DI BT NS Basadyd
Masculing Comunhiio Parcia
HILHODE gy (i)
JAIR ALARCON ANA MARIA DE OLIVEIRA ALARCON
BASUIDO BM (s e ittt IDENTIDADE [nirmgry) Orgin erssor uF [ CPF(atetiars
HI02/1980 3392857 ’ Ssp PR 026.724.619-61
EMANCITADG POR Uorina de emiaciprgio - UM 30 S U inenor)
XXX
DOMICTLIAT NA (LR ADOORD - o 8] INERT
RUA ADOLFO ALVES FERREIRA 107
COMPLEMENTO VAIRRO'DISTRITO TF
XXX VILA MARUMBY 87005-250
MUNICITIO UF
Muringd PR
declara, sob a5 penas da le, nito estar impedido de exercer atividade ¢mpresiria, que nilo possui outrp registeo de empresdrio ¢ requer:
A JUNTA COMERCIAL B0 ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAG DO ATO |CODIGO E DESCRICAD DO ATO
1002 - ALTERACAO XXX

CODIGO E DESCRICAD DO EVENTG

CODIGO E DESCRICAD DO EVENTD

U21 (1) ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXN
NOML EMPRESATIAL ENQUADRAMENTO
A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME ME (Microempresa)
LUGRADUURD Crumehs i) HUMERD
TRAVESSA GUILHERME DE ALMEIDA
COMPLEMENTQ UAIRRUDISTRITG CFP
SALA 702 C ZONA 01 87013-150
UNICTHG LF PAlY
Muringd | pr | BrasI
VAL D0 CAPITAL - 168 VALOR DU CAPITAL - Lpar extensy)
10.000,00 dez mil reais
CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Duxerigiv do Deyeig
ro— DOCUMENTOS, PREPARAGAQ DE MATERIALS PARA ENVIO; PREPARA
RS SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRA . ‘
; DOCUMENTOS, SERVICO DE TRANSCRICA( DE DOCUMENTOS; PROMOGAD DE VENDAS D |
SRS, PUBLICIDADE, DISTRIBUICAO E ENTREGAS DE MATERIAIS DE PUBLICIDADE PURLICA F PRIVADA: !

LEILOES INDEPENDENTES;

DE PATENTES; ATIVIDADE DECOR
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* Este doeumento foi gerselo no portsl Empresa Ficil Parung
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ALARCON CONSULTORIA ME
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VERIFICAGAO:
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CERTIFICO o REGISTRO EM 24/10/2017 14:07 soB N° 2017732?300.
PROTOCOLO:; 177329300 DE 20/10/2017. cépIco DE VERIFICAGAO:
11704134273, NIRE: 41108266943.

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME

Libertad Bogus
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CURITIEA, 24/10/2017
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



PR S A A
‘_ DO AR ,,wmw_%,k.,.ﬂ.,,,. A 1)
= RN
5 w.f ¥ ,,.../u“,“éma/ AN //%M&?ay ,/f.
25 - SRR :
Ly
58 &)

0¥ OEN| N

Scanned with CamScanner



CIPAL
UAGU

CAMARA MU
DE MANDAG

NI

7

ORI0 NacionaL SIEFZE 7Y

TEM FE PUBLICA EV T0DO 0 TERRIT

£/

4

%

RS s T sR sN T L Ove

AN =2

: 5 /

LY w, \
N
2

N

\

A

W

B ,-I Y ) e
MM%N,V / .;/// ./ . ‘,,., e e——
IR =
% ; g s ' N —
—
EEEm—
Se——
I —
B ———
——
SE—
ey
—
P——

AN

e
R E
A :,:,.,.m,,.,:,,ﬁ,..:.,.,,f,‘:f..f,.,z..,/,ﬂ/

R

I x;idurﬂﬁs Fissiaiis e L8 S e e 8 A F S SN Lo oW
: (¥6/906°8 .u 187 ep ¢} "y) )u,/

B0y SIVO31 SNI SO S0A0L Yivy TAID 3avaiLnaal N
22 OlHOLYOINE0 oSN N

=i

.__x AN

._“__.:_ 7 e

Scanned with CamScanner



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACL

o, / Governo do Estado do Parana =
V Secretaria de Estado dg Inddstria, Comércio o Servigos pARANA @
Junta Comercial do Estado do Parana VOVERFR e esvuns
- JUCEPAR
CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercaniis -SINREM —~— e

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sio vigentes na data da sua expedicio.

Nome Empresarial: A, DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME

Protocolo: PRC2419554448
NIRE : 41108266943
Natureza Juridica; Empresério {Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigéo Inicio de Atividade
41108266943 28.324 806/0001-54 02/08/2017 31/07/2017

Endereco Completo
Travessa Indianépolis, Ne 238, SALA B;, Zona 08-Maringa/PR- CEP87050-620

Objeto

ATIVIDADE DE CONSULTORIA, AUDITORIA, PERICIA CONTABIL E TRIBUTARIA SERVICOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E ASSISTENCIA
OPERACIONAL PARA GESTAO DE NEGOCIOS CONSULTORIA EM RELACOES PUBLICAS E COMUNICACOES INTERNAS E EXTERNAS,

PROFISSIONAL E GERENGIAL

Capital

Porte
R$ 10.000,00 (dez mil reais)

ME (Microempresa)

Uttimo Arquivamento

‘ Situagdo

Data Nimero Ato/eventos ATIVA
27/05/2019 20192856936 0027021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status

NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS
Nome do Empresario: ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON
Identidade:; CPF:
3392857 026.724.619-61
Estado civil: .. ‘Regime de bens:

DIVORCIADO(A) NAO INFORMADO

Esta certidao foi emitida automaticamente em 19/02/2024, as 15:26:[}3 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo GSUJVHUG.

T

9554448

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario Geral

1de1



CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA
CNPJ: 28.324.806/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricies em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no @ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 16:22:05 do dia 02/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 29/01/2025.

Cédigo de controle da certidao: 80BC.9E01.F9C9.2987

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Padgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.324.806/0001—54

Certiddo ne. 79009441/2024

Expedicdo: 14/11/2024, as 13:29:32

Validade: 13/05/2025 - 180 (cento e Olitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo,

Certifica-se que A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.324.806/0001-54, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, dcrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacio
a todos os seus eéstabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacso desta certidiao condiciona-se 3 verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagéo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes berante a Justica do Trabalho quanto 4as obrigacédes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos pPrevidencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados Perante o Ministério Puiblico do
Trabalho, Comissiao de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.



Estado do Parana S e
. CA e
Secretaria de Estado da Fazenda OE MANDAGLIE L
Receita Estadual do Parana

o —

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035290756-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.324.806/0001-54
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 15/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (15/11/2024 20:39:45)



14/11/2024, 13:38 Consulta Regularidade do Empregador

ﬁﬁﬁﬁmcm&
DE MANDAGUACU

Voliar Imprimir (f LS_H__Z_f_é;-,_._.

CAIXA

CAIXA ECONOMIGA PE DERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 28.324.806/0001-54
Razdo
Social:

Enderego: R FELIPE CAMARAQO 365/ ZONA 02 / MARINGA / PR / 87010-330

A DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA ME

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes g contribuigdes e/oy €ncargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:08/1 1/2024 a 07/12/2024

Certificacdo Nimero: 2024110821414949185477
Informag&o obtida em 14/11/2024 13:36:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no sjte da Caixa:
WWw.caixa.gov.br

https:!lconsulta—crf.caixa.gov.brlconsultacrflpagas/consultaEmpregador.jsf 11
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ESTADO DO PARANA | PEMANDAGUAG,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARING 39
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA %-—7

S

Certidao Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 374728/2024

Certificamos, conforme requerido por EXCELLENCE CONSULTORIA E CAPACITACA,
CPF/CNPJ n°® 28.324.806/0001-54, para fins DE LICITACAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas ndo tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobiliarios) até a presente data em nome de A.
DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME, CPF/CNPJ n° 28.324.806/0001-54,
situado(a) na cidade de Maringa , MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 15/11/2024

Valida até:  13/02/2025

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cddigo de Autenticagdo: C788FDC9CBE1B982C63F8BC0319DB15F

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http:/venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte




i CAMARA MUNICIFAL
i DE MANDAGLAGU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAQ NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA

CPF/CNPJ: 28.324.806/0001-54

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licita¢io na administraco piiblica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

N#o constam da relagio consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddios condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisfo judicial.

Certiddo emitida as 09:09:01 do dia 18/11/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informag3es aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: MP4V181124090901

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO ! FLS__QEU_-_.__ l

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa a razio social

da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 18/11/2024 09:37:34

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA
CNPJ: 28.324.806/0001-54

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n°® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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PODER JUDICIAR]|O s 042

Comarca de Maringa - Estado do Parang e

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praga Des. Franco Ferreira da Costa + 8/n - CEP 87.013-900 - Telefone: (44) 3029-8871
Site: www.distribuidormaringa.com.br = Email: certidaodistribuidormga@gmail.com

CERTIDAO NE

T,

mero: 202402161 735246599460

[ ~ag b
FCAMARA MUNICIFAL
|

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada no enderego http:fiwww, distribuidormaringa.com.br

** RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarca de Maringa, Estado do Parang, ete..,

Cartério a sey cargo, os livros de registro e distribuicdo de feitos CIVEIS, nos

INEXISTENCIA, de quaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERACAO JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL (Lein®11.1 01/2005) contra:

A DE OLIVEIRA ALARCON CONSUL TORIA

CNPJ; 28.324.806/0001-54

Observagses;

Nao Ha.

*** Buscas Efetuadas nos Ultimos 20 anos.

*** A certiddo em nome de PESSOA JURIDICA considera os processos referentes a matriz e filiais.
*** Esta CERTIDAO ndo aponta,

*** CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19.12.2006, ***
**¥ EMOLUMENTOS -> VALOR DA CERTIDAO; R$ 45,38 = 164 VRC -R$ 0,91 = ISSQN 29, *%x

O referido & verdade e d4 f&.

Maringsa, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024,

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DE MARINGA/PR
assinado digitalmente

Pagina 1 de 1



18/11/2024, 09:19 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Pliblica

DE MANDAGUAGU

TCEPR o 043

[ CAMARA MUNICIEAL |

TRMLNAE T CONTAS PV ESTATS IO PARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 28324806000154

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AlL/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 1M
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Brasilia, 07 de abril de 2021.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

LIVEIRA ALARCON, brasileiro, advogado inscrito na Ordem dos Advogados
do Brasil OAB-DF sob o n°, 37.270, inscrito no CPF sob o ne, 026.724.61 9-61,
prestou servicos de consultoria e assessorig na area de direito publico.

Atestamos, por fim, que sempre foram demonstradas g eficiéncia e g
credibilidade dos trabalhos que nos foram apresentados.

Por ser expressio da verdade, firmo o presente.

o

Gilson Conzattj
Presidente

—

g
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa A. De Oliveira Alarcon
Consultoria - ME, pessoa jutidica de direito ptivado inscrita no CNP] n°
28.324.806/0001-54, com sede na TV INDIANOPOLIS, 238 - CEP: 87050-620 -
BAIRRO: ZONA 08, Maringi-Pr, prestou setvigos para o Municipio de Pranchita — e
CNPJ n° 78.113.834/0001—09, através do Contrato Administrativo n° 191/2022, sendo
prestacio de servigos referente Treinamento ¢ apetfeigoamento de servidores da
Prefeitura Municipal de Pranchita sobre a Nova Lei de Improbidade Administrativa

(Lei N° 14.230, de 25 de outubro de 2021) para os servidores municipais.

Os setvicos foram prestados dentro da regularidade conforme solicitages,
inexistindo até 2 presente data tegistros de fatos que desabonem 2 conduta e

tesponsabilidades assumidas,

Pranchita/Pr, 20 de fevereiro de 2024,

Documento assinado digitalmente

4y = TARCIZIO ALGER]
gJMbaﬁ Data: 20/02/2024 15:58:06-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti gov.br

Tarcizio Algeri
Departamento de Compras

Fone/Fax: (46) 3540 - 1122 - E-mail:gabinete@pranchita.pr.gov.br
Av, Siméo Faquinello, 364-Centro - CEP 85730-000 - Pranchita - PR
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| cpkme , Prefeitura do Municipio de Maringa - PR Namero S0 1 CAM '

E . Secretaria Municipal de Fazenda Competéncia 12/2022 |

' NOTAFISCAL DE SERVIGOS Emitida g

ELETRONICA - NFS-E

i PRESTADOR DE SERVICOS
{Razéo Social:  A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME
JNome Fantasia: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA - ME

|FCPF/CNF’J: 28.324.806/0001-54 Inscrigao Municipal: 191680 ’
|Enderego: GUILHERME DE ALMEIDA, 36 - ZONA 01-SALA702C- 87013150 ‘
| Telefone: Email; contabilidade.map@outiook.com Municipio: Maringa - PR

:Razéo Social: CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO
'CPF/CNPJ: 51 .642,635/0001-23

fEndereg;o: Praga dos Emancipadores, S/N - Centro - Bloco Legislativo - 1151 0-900
f_Telgfon_e: Email: Municipio: Cubatso - Sp

TOMADOR DE SERVICOS

e . e I
!‘Dlscrlmmagao dos servigos:

| Treinamento e Aperfeigoamento / Curso sobre a Nova Lei de Improbidade Administrativa

|

|

'Valor Total da NFS-e
\Cédigo de Tributagdo
1080201 - Instrugdo e treinamento

(Valor Servigos Desc. Incondicional Desc. Condicional Dedugées da Base
'R$ 14.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
iAI iquota ISS Valor ISS retido Valor PIS
e R$ 0,00 R$ 0,00
Valor INSS Valor CSLL Valor Outras RetencGes (Valor Liquido
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 14.000,00
Regime Situagéio NFS-e Natureza da Operagao Municipio de Incid
i Normal Exigivel

Base de Calculo ’
R$14.000,00

(Valor IR
R$ 0,00

\Optante Simples
1Sim

'Qutras informagées:
[Esta NFS-e foi emitida com fundamento no Decreto Municipal N° 1427/2012

* Aliquota e valor ISS definido No encerramento do PGDAS-D de acordo com as regras da Legislagao Federal do Simples Nacional,
|Consulte a autenticidade deste documento em https:l!nfse.ecity.marfnga.pr.gov.br/Verl'ﬁcarAutenticidade

C BT




. Prefeitura do Municipio de Maringa - PR
g | Secretaria Municipal de Fazenda
' NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E

Nimero

| PRESTADOR DE SERVICOS
IRazdo Social: A, DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTOR)A . ME
INome Fantasia: A. DE OLIVEIRA ALARGON CONSULTORIA - ME J

!JCPF/CNF’J: 28.324.806/0001-54 Inscrigéo Municipal: 191 680 |
fEn,derego: GUILHERME DE ALMEIDA, 36 - ZONA 01-SALAT702C- 87013150
’Telefone: Email: contabilidade.map@outlook.com Municipio: Maringa - PR

i‘ TOMADOR DE SERVICOS

\Razdo Social: MUNICIPIO DE PRANCHITA
’CPF/CNPJ: 78.113.834/0001-09 '
\Endereco:  SIMAO FACCHINELLO, 364 - CENTRO - 85730000

Telefone: Email: Municipio: Pranchits - PR

R

l‘Discriminagﬁo dos servigos:

|Servico de freinamento € aperfeicoamento de servidores da Prefeitura Municipal de Pranchita sobre a Nova Lei de Improbidade
|Administrativa (Lei No 14.230, de 25 de outubro de 2021 )
|

|Cédigo de Tributagio
1080201 - Instrugéo e treinamento
\Valor Servigos

Desc. Incondicional Desc. Condicional Dedugées da Base
IR$ 16.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor ISS retido Valor PIS

R$ 0,00 R$ 0,00
Valor IR Valor INSS Valor CSLL Valor Outras Retencdes (Valor Liquido
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 16.900,00
I =

‘Optante Simples
|Sim - .
\'Outras informagées:
[Esta NFS-e foi emitida com fundamento no Decreto Municipal N° 1427/2012

[* Aliquota e valor ISS definido no encerramento do PGDAS-D ds acordo com as regras da Legislagio Federal do Simples Nacional.
|Consulte a autenticidade deste documento em https:llnfse.ecity.marfnga.pr.gov.brNeriﬁcarAutenticidade

Regime Situagio NFS-e
Simples Nac.(ME EPP) |N

CONSULTE A AUTENTICIDADE UTILIZANDO O cODIGO

I

Cddigo de Verificacao
33JASRAMG6

o

R

M




EJE / PR
Oficio n° 2094/2018 -EJE-PR Curitiba, 11 de dezembro de 2018.
Ao Senhor
Anderson de Oliveira Alarcon
Marings-PR

Senhor Professor Colaborador,

A Escola Judiciaria Eleitoral do Parana vem, pelo
presente, expressar os Seus mais sinceros agradecimentos pela importante
participagdo de Sua Senhotia no Simposio Eleicbes 2018, gue ocorreu na
cidade de Foz do lguagu, nos dias 03 e 04 de dezembro do corrente.

Na oportunidade, renovo a Sua Senhoria meus protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

/ a

I
Antonio F anco(ﬁé?ﬁé{@aj Costa Neto
Juiz Diretor-Executivo da EJE/PR

\\.\W__‘,_,.A..-m-
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DECLARACAO

A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob n.¢
28.324.806/0001—54, situada a Travessg India_napolis, n.2 238, Sala B, Zona 08, na cidade
de Maring4, Estado do Parand, CEP: 87.050-620, representada neste ato pelo sécio

CPF/MF sob o ne 026.724.619-61, portador da Cédula de Identidade Civil RG pe
3.392.867/SSP-DF, inscrito na OAB/DF sob o n.37.270, DECLARA, para fins do disposto
no inciso XXXIII do art. 72 da Constituic;éio Federal, de 5 de outubro de 1988, e no inciso
V do art. 27 da Lei ne 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de
outubro de 1999, que ndo possui em sey quadro de pessoal empregado(s) com menos de
18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho

menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condicdo de aprendiz a partir de 14 (quatorze)

Colorado, Estado do Parani, 16 de fevereiro (02) de 2024.

A. De Oliveira Alarcort Consultoria
CNPJ: 28.324.806/0001—54
Anderson de Oliveirg Alarcon
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO CURSO ENCERRAMENTO DE
MANDATO 2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Camarg Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
or¢camentaria no exercicio de 2024 Para a contratagéo em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente 3

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 3.980,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001 .3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 - SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 19 de novembro de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUA(;U
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA [TALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.gr.gov.br contato@cmmandaguacu.gr.gov.br

Mandaguagu PR 19 de novembro de 2024.
AUTORIZACAO_QA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne 17/2024
TIPO: CONTRATAGAO DIRETA — INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do Art. 72 da Lei Federal ne°
14.133/2021, AUTORIZO 3 contratagdo direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE p° 17/2024, com fulcro na prerrogativa constante ao inciso 11l do Art.
74 alinea f da Leij Federal n° 14.133/2021 e determino a Celebragido do seguinte
instrumento de contrato Para que surta efeitos quanto a-

EMPRESA A SER CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA
CNPJ 28.324.806/0001-54

OBJETO DO CONTRATO: Inscricdo de Vereadores nNo curso Encerramento de
Mandato 2024.

VALOR DO OBJETO: R$ 3.980,00 (trés mil novecentos e oitenta reais).

PERIODO DA CONTRATAGCAO: de 27 de novembro a 29 de novembro de 2024.

DOTACAO ORGCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA. )
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

p. 3
F abl’jew/()es%elozzi
/ P?%te



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 DE MANDAGUAGU
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg. br

PARECER JURIDICO 31/2024

Referente: Inexigibilidade de licitacdio 16/2024 —
Inscri¢do dos vereadores Fernando Aparecido da Costa e

Genildo Julifo no curso Encerramento de Mandato 2024,

1.Relatério

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, orgéo
de natureza consultiva, para andlise da regularidade juridica da contratagio direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74, IIL, £, da Lei n° 14.133 de 2021,
que tem por objeto a inscri¢do dos vereadores Fernando Aparecido da Costa e Genildo
Julio no curso Encerramento de Mandato 2024 que sera realizada pela empresa A. DE
OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA (Excellence Consultoria, Educagdo e
Servigos) nos dias 27 a 29 de novembro de 2024, na cidade de Curitiba/PR.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizagio de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia. Analise de
Riscos, Certiddes e Documentos relativos a empresa prestadora do servico e Parecer
Contébil.

E o relatorio. Passa-se a opinar.

2.Fundamentacio

2.1.Dos limites da analise juridica
Ressalta-se que a analise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,
da Lei n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tdo somente parecer de controle prévio

de legalidade do processo. Assim, ndo ha determinacio legal que impde uma

fiscalizagio posterior para avaliacdo do cumprimento de eventuais recomendacdes. que

porventura, serdo feitas nesta anslise.

A andlise aqui empreendida se restringira aos aspectos Jjuridicos do
procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e oportunidade

da contratacdo, além dos elementos de natureza eminentemente técnica. como o
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detalhamento do objeto da contratagdo, caracteristicas. requisitos e especificaces, uma

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 |
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

V€Z que as questoes téenicas fogem das atribuicdes deste orgdo de consultoria, sendo

afetos aos setores competentes da Administragio.

2.2.Da autorizagfio para a contrataciio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagdo de Demanda h4 o
encaminhamento & Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autorizagfio para a contratacio direta, em

cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta
No dmbito da contratacio direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza
0s clementos e as providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagio, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizacio de demanda e, se for o caso, estudo téenico
preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

[Tl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios
com O compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagfio ¢
qualificagdo minima necessaria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo (inico. O ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢io do pablico em sitio
eletrénico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
exigéncias legais, observa-se que na fase preparatoria do processo de licitagio, conforme
dispositivos da Lei n® 14.133/2021, notadamente o inciso [, do artigo supracitado, a

Administragio deve elaborar os seguintes: documento para formalizagio da demanda;
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estudo técnico preliminar, mapa(s) de risco e termo de referéncia. ot

2.4.Documento de formalizagiio da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas,

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientacdo/recomendaciio, considerando a lei
de regéncia.

Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagio
da demanda, o estudo técnico preliminar, o termo de referéncia e a andlise de riscos.

O ETP cumpre os requisitos legais.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°, XXIIIL,
da Lei n° 14.133/2021, ¢ um documento que deve conter os seguintes elementos:
defini¢do do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogacio, a fundamentagfo da contrataco, a descrigdo
da solugdo, os requisitos da contratagdo, o modelo de execugfio do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medicdo e de pagamento, a forma e os critérios de
selecdo do fornecedor, as estimativas do valor da contratagio, acompanhadas dos pregos
unitarios referenciais, das memérias de calculo e dos documentos que lhe dio suporte,
com os parametros utilizados para a obtengiio dos precos € para os respectivos calculos,
que devem constar de documento separado e classificado e a adequagéo orgamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,
0s requisitos da contratagfo, o modelo de execugdo do objeto, o enquadramento legal do
processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratagdo, as sancdes, 0
prazo do contrato e a possibilidade de prorrogagdo, a forma de pagamento, as obrigacdes
das partes, os documentos de habilitagio, o valor estimado, a necessidade de qualificagio
técnica mediante apresentagiio de atestado e a previsio or¢amentaria.

O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.

2.5.Da pratica de sustentabilidade
A teor do que dispdem os arts. 5% | I, 1V; 18, §1° XII e §2° todos da Lei n®

14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12. consta que ndo hd identificado no
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presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6.Do orgamento da contrata¢io e da justificativa de preco

Quanto ao orgamento, é dever da Administragdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades e os pre¢os (por unidade e total) da contratagio
(art. 6°, XXIIL i, art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72. II, da Lei n® 14.133, de 2021).

E imperioso deixar claro que a contratagdo por inexigibilidade
de licitagio ndo dispensa a justificativa do prego (art. 72, VII, da Lei n° 14.133, de 2021).
Assim, deve a Administracio verificar se o pre¢o a ser contratado encontra-se em
consonéncia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratagdo direta:

Art, 23 (..) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quande nio for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1°,2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar
previamente que 0s pregos estio em conformidade com o0s praticados em
contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior 3 data da contratacio pela
Administragdo, ou por outro meio idéneo,

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orcamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse 6rgfio juridico, posto ser atribui¢do ndo afeta & formagdo

juridica ¢ ao prisma do exame da estrita legalidade.

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licitacio

A licitagdo ¢ a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
possivel. em determinadas situagdes, a celebracdo de contratos sem a realizagio do prévio
procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XX, da Constituigdo Federal, prevé que as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo

publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que

estabelecam obriga¢des de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
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econdémica indispensdveis 4 garantia do cumprimento das obrigacdes. estabelecendo que

termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica

estdo ressalvados os casos especificados na legislagdo,

Portanto, vé-se que a Constituigdo Federal estabeleceu ao Poder Pablico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é assegurar a selegio
da proposta apta a gerar o resultado de contratagao mais vantajoso para a Administragfio

Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragio publica direta ¢ indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade. moralidade, publicidade e
cficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacio dada peia Fmenda Constitucional
n® 19, de 1998)

{ers)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras ¢ alienagdes serfio contratados mediante processo de licitagfio publica
que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com cldusulas
que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da
Proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagfio técnica e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento
das obrigacdes. (Resulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se 3 possibilidade de
existirem casos em que a licitagio poderd deixar de ser realizada, de modo que a
Administragio Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por
inexigibilidade de licitag3o.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo € uma excegdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constituicio Federal, e esta prevista no art. 74 da Lei n°
14.133, de 2021:

Art. 74.E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I'- aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de
servigos que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

IT - contratagdo de profissional do setor artistico. diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

111 - contrata¢io dos seguintes servigos téenicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacio:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos:
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b) pareceres, pericias e avaliagses em geral; T

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributérias;
d) fiscalizagdo, supervisio ou gerenciamento de obras ou servigos:
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas:
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restauragdo de obras de arte e de bens de valor histérico;
h) controles de qualidade e tecnolégico, anélises, testes e ensajos de campo e
laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de pardmetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam  ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisigio ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

(..)
§ 3° Para fins do disposto no inciso 11T do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializacio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfacio
do objeto do contrato. (destaque nosso)

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagdo da situacio de
inexigibilidade, razio da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do preco,
tudo conforme paréagrafo tnico do art. 72 da Lei n® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a analise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de
competicdo ndo compete a este 6rgdo consultivo, que nio possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou nio viabilidade de competi¢do, cabendo a area

téenica se certificar quanto a veracidade das informacdes trazidas a0s autos.

A capacitagfo de servidores em cursos ¢ um dos requisitos estabelecidos na
Constituigio Federal para a promogdo na carreira (art. 39, § 2°, da CF) e tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessérias para o desempenho satisfatério
de suas atribuicdes, com a consequente melhoria dos servigos publicos prestados a
sociedade.

No &mbito deste Poder Legislativo também hé instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagio dos servidores efetivos e
comissionados.

Verifica-se ser inexigivel a licitag&o quando for invidvel a competigfo e, nesta
hipotese em especial, para as contratages de servigos técnicos especializados, de

natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notdria especializagio, tendo por
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Acerca disso, convém transcrever a licdo de GUIMARAES e SAM PAIO, que

finalidade o treinamento e o aperfeicoamento de pessoal.

trata da inviabilidade de competicio, separando-as em absoluta e relativa:

(.--)A inviabilidade de competigio pode ser absoluta (art. 74, inciso [ e IV) ou
relativa (art. 74, incisos I, 1T e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragio (art. 74, inciso I) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condi¢des definidas para a contratag@o (art. 74, inciso IV). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragio ndio dispuser de mejos ¢ critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa. '

No mesmo sentido o ensinamento de Marca Justen Filho:

(...) 1.3) "Inviabilidade de compelicdo” como uma decorréncia,

E imperioso destacar que a inviabilidade de competigdo nio ¢ um conceito
simples, que corresponda a uma ideia Gnica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competi¢iio € uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipoteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitagdo.

(...)

3) Auséncia de pressupostos necessarios a licitagio

i)

3.3) Auséncia de objetividade na seleciio do objeto.

A hipétese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de sele¢io segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuagdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdio uma relagdo
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragio sio relativamente imponderdveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliago, eis que a
natureza da prestagio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Nio h4 critério objetivo de julgamento para escolher o melhor,
Quando nido houver critério objetivo de julgamento, a competicio perde
o sentido. 2

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipdtese de inexigibilidade prevista no art. 74,

ll, £, da Lei n® 14.133/2021, ocorre e justifica-se diante da auséncia de parametros

'' GUIMARAES, Edgar e SAMPALIO, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagfio: Aspectos juridicos
aluz da Lei n® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

* JUSTEN FILHO, Marcal. Comentérios & Lei de Licitagdes e Contratagdes Administrativas: Lei
14.133/2021. Sao Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para anilise da contrata¢do do objeto.
No caso, para a contratagao ¢ necessdrio o cumprimento destes requisitos:
demonstragiio da inviabilidade de competi¢do, que como demonstrado é de natureza
relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.
Acerca do servigo téenico especializado, a lei de regéncia j4 define que o
treinamento e a capacitagio sdo assim considerados. Da mesma forma. define o que vem

a ser notoria especializacio:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()

XVHI - servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relatives a:

(i)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializacio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagées, organizacio, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagio do objeto do contrato;

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que j4 se
posicionou favordvel a inexigibilidade de licitagdo para a inscricio de servidores em

participagéio de cursos abertos a terceiros:

Decisiio n. 439/1998 — Plenario:

()

Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem
assim a inscrigdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso 11
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993,

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orientacio Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 25, inc.
I, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigiio em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notorio especialista.”
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Ademais, ressalta-se que ¢ necessério observar a pertinéncia entre o tema a
ser ofertado ¢ a natureza das atividades desenvolvidas pelos participantes do curso, sendo
esta, de fato, uma exigéncia fundamentada no principio da razoabilidade.

Portanto, nfo se incluem na previsdo legal do art. 74, I, f, da Lei n°
14.133/21, servigos de aperfeigoamento desvinculados das fungdes desempenhadas pelos
agentes piblicos.

Ressalta-se, ainda, que todas as contratacées devem observar o interesse
publico primario, a moralidade administrativa e a continuidade do servigo publico,
conforme principios constitucionais expressos do art. 37 da Constituigio Federal.

Nesse sentido, compete ao administrador fazer a andlise da compatibilidade
entre o teor do curso, as fungGes dos participantes do curso e 0 atendimento aos principios
de direito pablico.

Quanto aos requisitos legais, entende-se que a contratagio os atende.

2.8.Requisitos de habilitacio

Como ja exposto no inicio deste parecer, ndo obstante a Administragio tenha
eleito a modalidade de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, isso ndo
a desobriga de seguir e cumprir os requisitos legais ¢, no caso da regularidade da
habilitagdo, o contido nos arts. 72. V 91, § 4°, além de outros dispositivos da Lei n®

14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagiio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagiio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagao e
qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos teréio forma escrita e serfio juntados
ao processo que tiver dado origem a contratacfio, divulgados e mantidos 3
disposigdo do piiblico em sitio eletrénico oficial )

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragfio devera verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.,

No processo administrativo, em relagdo aos documentos de habilitagio,
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consta as certiddes de regularidade juridica, técnica, fiscal, social e trabalhista da empresa s

contratada, demonstrando que nio h4 dbices para a contratagio.

3.Da instrumentalizaciio
Acerca da formalizagiio, verifica-se que o art. 95, 11, da Lei n° 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substituicio por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacio de compra
ou ordem de execuciio de servigo, nos casos de tompras com entrega imediata e integral
dos bens adquiridos e dos qQuais ndo resultem obrigagdes futuras. inclusive quanto a
assisténcia técnica, independentemente de seu valor.
Art. 95. O instrumento de contrato & obri gatdrio, salvo nas seguintes hipoteses,
em que a Administraciio podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato. nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem
de execugdo de servigo:
I - dispensa de licitagdo em razio de valor;
II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigacdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1°As hipéteses de substituicio do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Le.

§ 2°E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracéo, salvo
o de pequenas compras ou o de prestacdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor nao superior a R$ 10.000.00 (dez mil
reais).

A Administragio, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso sera
substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2°, da Lei n° 14.133

de 2021, a contratagdo podera se dar de forma verbal.

3.1.Da Disponibilidade Orcamentiria

No presente caso, em aten¢do ao artigo 72, 1V, da Lei n® 14.133, de 2021,
consta a declarag¢do do setor competente acerca da previsio de recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente s despesas decorrentes da futura contratagfio, com indicagio

da respectiva dotacio.

3.2.Da necessaria publicidade
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Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposi¢des legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54; 72, paragrafo
tnico e 175, §1° e §2°, todos da Lej n° 14.133/21.

Registra-se que a divulgagio no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) ¢é condigio indispensdvel para a eficécia do contrato ¢ devera ocorrer no prazo
de 10 (dez) dias tteis, contados da data da assinatura (art. 94, I1, da Lei n. 14.] 33/2021).

Outrossim, o ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢ao do publico em sitio eletrénico oficial

(art. 72, paragrafo Gnico, da Lei n® 14.133/2021 )» conforme ja exposto acima.

4.Conclusiio

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-
formais, ressalvado 0 juizo de mérito da Administragdo, bem como os aspectos técnicos,
ccondmicos e financeiros, que  escapam a andlise juridica, conclui-se

pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo.

E o parecer.

Mandaguagu, 19 de novembro de 2024,

LAISA DOMINGUES Assinado de foima digital por

FERNANDES 3663570888 finPONEUES

B Dados 202411 19 1204 64 .03 '00¢

LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Cdmara Municipal de Mandaguacu/PR
OAB/PR n® 93.371
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TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

Processo Adm.:

Data do Processao:

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pela legislagéo em vigor,

especialmente pela lej 14.133/2021, Art. 74, lllf e alteracdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissdo de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 29/2024

b) Nr. Licitagao: 17/2024 - IL

¢) Modaiidade: Inexigibilidade de licitacdo

d) Data de Homologagio: 19/11/2024

e) Objeto da Licitagéo: Inscrigéo dos Vereadores Fernando Aparecido da Costa e Genildo Julido no curso

Encerramento de Mandato 2024 que sera realizado pela empresa A. DE OLIVEIRA
ALARCON CONSULTORIA (Excellence Consuitoria, Educagédo e Servigos) CNPJ n°
28.324.806/0001-54, de 27 a 29 de novembro de 2024, em Curitiba PR.

Participante: A. DE OLIVEIRA ALARCON CONSULTORIA

ltem Especificacdo Qtd. Unidade Valor Unitério Valor Total
1 Cursos e treinamentos 2,000 UN 1.990,00 3.980,00
Total do Participante: 3.980,00

Total Geral: 3.980,00
02 - Autorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

L Descri¢ao da Despesa [ Dotacao Valor Estimado —[
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.80.39.00 R$ 3.980,00
Mandaguacu, 19 de Novembro de 2024 FABRICIO CESAR Assinado de forma digital por

MARTELOZZ1:0417389 FABRICIO CESAR

MARTELOZZ1:04173895909
5909 Dados: 2024,11.19 13:38:50 -03'00"

Assinatura do Responsavel

- LBLICALU NO ORGAO ofjféﬁ- t;cé
i AG

‘AUNICIPIO DE MAND JB

AL Q/’ Gn LTY E\"EPQ‘- »‘IWV)MQ%@“,\

~A EDICAO N° 3 % 0 PG o%l
ML DE e sarioan i DE L4

Sistema: Compras - Usudino: adilsongn_2009. Emissdo; 19/11/2024, as 13:35:01. Protocolo: b86112ba-dfdd-470c-a%ce-78cch9a8c982
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